حتی گاهی هم می توان گفت در این وضعیت زندان مصداق سخن معروف تایلور و کوهن (Taylor & Cohen) «زندان سرد عاطفی» جایست که نباید در مورد آن صحبت نمود و بهتر است تنها و به حال خودش گذاشته شود.<sup>۱۰</sup> با این وضع بحث پیشرو، گام اولیه و بخشی از تحقیق اصلی است که روی نهاد زندان در افغانستان متمرکز می باشد. این بحث طی دو مبحث تاریخی قبل و بعد از سال ۱۲۹۸ (۱۹۱۹ میلادی) با توجه بیش تر روی تاریخچه محبس پلچرخی در چهار دوره مهم حیات آن، صورت گرفته است. ادوار یادشده شامل دوره حاکمیت حزب دیموکراتیک ۱۳۵۷-۱۳۷۱ (۱۹۷۸ - ۱۹۹۱ میلادی)، زمان حکومت مجاهدین ۱۳۷۱-۱۳۷۵ (۱۹۹۱-۱۹۹۶ میلادی)، دوره حاکمیت طالبان ۱۳۷۵-۱۳۸۰ (۱۹۹۶-۲۰۰۱ میلادی) و دوره زمامداری حکومت جمهوری اسلامی ۱۳۸۰ (۲۰۰۱ میلادی) می باشند. اما قبل از بحث روی محبس پلچرخی کوشش صورت گرفته تا سیر تاریخی زندانها و قوانین آن بصورت فشرده بررسی گردد تا زمینه مقایسه و مقارنه مباحث در بستر وسیع تر تاریخی مساعد باشد.

چنانچه قبلاً اشاره شد کار اکادمیک در مورد زندان، در سراسر دنیا با محدودیت و مشکلات روبرو می باشد. این موضوع در افغانستان مشکلات بیش تری به همراه دارد که مولف از آن آگاه

9. Curt R. Blakely, *Prisons, Penology and Penal Reform - An Introduction to Institutional Specialization*, (New York: Peter Lang 2007).

10. S. Cohen and L. Taylor, *Psychological Survival : The Experience of Long-term Imprisonment*, (Harmondsworth: Penguin Books 1981), second edition, P. 70.

بوده و تلاش نموده تا با استفاده از روش‌های معمول در تحقیقات روی نهاد‌های بسته، معلومات دقیق را از منابع موجود استخراج و یا از طریق جمع‌آوری معلومات دست اول که از طریق تحقیق میدانی در ماه‌های حمل - اسد سال ۱۳۹۵ (۲۰۱۶ میلادی) حاصل گردیده است به تدوین این اثر و کارهای بعدی آن پردازد.

## ۲. وضعیت زندان‌ها قبل از سال ۱۲۹۸ هـ ش

به روایت کتب تاریخی و اسناد معتبر موجود، در سرزمین که امروز آنرا بنام افغانستان می‌شناسیم زندان سابقه بسیار طولانی دارد.

زندان‌های خوفناک هنوز هم به بقای شان ادامه می‌داد و زندانبان حق و صلاحیت شکنجه، تمديد زمان حبس و حتی کشتن و حذف فزیکي زندانیان را داشتند. شیوه‌های مجازات شدید و غیر انسانی یکی از مهم‌ترین ممیزات آن زمان بوده که بشکل سربریدن، قطع نمودن اعضا، تیل داغ نمودن، قین و فانه، سنگسار و پاره نمودن مجرمان اعمال می‌شد.

تا اینکه با روی کار آمدن حکومت امیر عبدالرحمن ۱۲۵۹-۱۲۸۰ (۱۸۸۰-۱۹۰۱ میلادی) وضعیت زندان‌ها تغییر یافت. البته در اینجا خبر از تغییر مثبت نه بلکه از بدتر شدن وضعیت زندان‌هاست، چون در این زمان تعداد زندان‌های هولناک بیش‌تر گردید.

با این توضیح می‌توان علاوه نمود که اهداف نهاد زندان و در کل هدف تمام انواع مجازات در این عصر شباهت بسیار زیاد به آنچه داشت که قبلاً از آن به عنوان دوره اول تحول نهاد حقوقی مجازات نام برده شد.

### ۳. وضعیت زندان‌ها بعد از سال ۱۲۹۸ (۱۹۱۹ میلادی)

روی کار آمدن شاه امان الله خان، نقطه عطف جدید در تاریخ افغانستان می‌باشد که اصلاحات قضایی و تحولات مثبت در اجراءات زندان‌ها از آنجمله می‌باشند. شاه امان الله با اعلان استقلال افغانستان در سال ۱۲۹۸ (۱۹۱۹ میلادی) کوشش نمود تا وضعیت بی ثبات قضایی کشور را از طریق تدوین اولین قانون اساسی ۱۳۰۲ (۱۹۲۳ میلادی) که در آن نظام سیاسی افغانستان شاهی مشروطه تثبیت گردیده بود، تحت کنترل بیاورد. این قانون اساسی یک سلسله حقوق و امتیازاتی را برای اتباع افغانستان به رسمیت شناخت و هم محدودیت‌های را در مورد سلب آزادی اشخاص،

استفاده از شکنجه و شیوه‌های تطبیق مجازات پیش‌بینی نمود.<sup>۱۹</sup> در عین زمان اولین قانون تنظیم امور محابس و توقیف‌خانه‌ها تحت عنوان نظامنامه توقیف‌خانه‌ها و محبوس‌خانه‌ها نیز در سال ۱۳۰۲ (۱۹۲۳ میلادی) تصویب گردید. قانون اخیر که اغلباً به تقلید از قانون محابس کشورهای ترکیه و فرانسه ترتیب گردیده بود، بصورت مختصر و با ادبیات کلاسیک به تحریر در آمده است. در قانون کوشش صورت گرفته تا نیازمندی‌های نهاد زندان برای اولین بار در یک چوکات نظام‌مند ترتیب و تدوین گردد.

با این حال، در مورد کار اجباری و شرایط آن، که اصل مفکوره کار در زندان منحصراً یکی از پیش‌زمینه‌های اصلاح و تربیه مجدد شناخته می‌شود، صحبت صورت گرفته است که این موضوع به صورت غیر مستقیم اشاره به توجه قانونگذار در جهت تطبیق برنامه‌های اصلاحی دارد.<sup>۲۲</sup>

به تعقیب نظام‌نامه توقیف‌خانه‌ها و محبوس‌خانه‌ها که همانا قانون محابس عصر خود بود، اصولنامه توقیف‌خانه‌ها و محبوس‌خانه منتشره جریده رسمی مورخ ۱۶ جدی سال ۱۳۲۹ (۱۹۵۰ میلادی) مرعی گردید. این قانون اساساً بتاریخ ۱۵ ثور سال ۱۳۱۳ (۱۹۳۴ میلادی) نافذ به توشیح شاه رسیده و بتاریخ ۱۹ میزان سال ۱۳۲۶ (۱۹۴۷ میلادی) اصول شماره پنجم و شماره ششم آن، که در مورد سپری نمودن معیاد حبس در علاقه داری و حکومت اعلی است، تعدیل گردید.<sup>۲۳</sup> این قانون شکل توسعه یافته نظام‌نامه محبوس‌خانه‌ها و توقیف‌خانه‌ها می‌باشد و در آن سعی بخرچ داده شده تا با وضع شرایط جدید در کنترل زندان‌ها توجه بیش‌تر صورت گیرد.

۲۵. اصولنامه توقیف‌خانه‌ها و حبس‌خانه‌ها در افغانستان (۱۶ جدی ۱۳۲۹) ماده ۲۵: "در حبس‌خانه‌ها و توقیف‌خانه‌ها ملامام، داکتر و دلاک مطابق منظوری بودجه موجود است که تحت نظارت مامورین محبس و توقیف‌خانه اجرای وظایف می‌دارند."

به سلسله ترویج رسم قانون‌نگاری، مقررہ مجازات و مکافات زندان‌ها در سال ۱۳۴۷ (۱۹۶۸ میلادی) به تصویب رسید که در آن بیش‌تر به مدیریت زندان‌ها و محبوسین توجه صورت گرفته است. طی مقدمه این مقررہ، هدف اساسی زندان اصلاح و تربیه مجدد مجرمین معرفی گردیده و محتوی آن اعمال مساعد محبوسین را قابل تقدیر و تشویق شناسایی نمود. طوریکه ملاحظه می‌شود این مقررہ در جریان سال‌های ۱۳۴۳ - ۱۳۵۳ (۱۹۶۴-۱۹۷۴ میلادی) نافذ گردیده است که در افغانستان بنام دهه دیموکراسی شناخته می‌شود و ظاهراً، در آن همان عصر، تنها زمانی بوده که در آن به مسایلی همچون اصلاح و تربیه مجرمین توجه صورت گرفته است.

نیاز محمد حسین خیل، زندان و حقوق زندانیان در فقه و قوانین مدرن، (پایان‌نامه فوق لسانس، دانشگاه آزاد اسلامی واحد کابل، ۱۳۸۲)، ص. ۷۵.

شهر کابل اعمار گردید، که در ادامه بحث به بررسی تحولات تاریخی و حقوقی آن پرداخته می‌شود.

#### ۴. محبس پلچرخی

طرح ساختن یک زندان بزرگ به شکل پخته و اساسی در یکی از نواحی شهر کابل اساساً در زمان صدارت محمد هاشم ۱۳۱۲-۱۳۲۵ (۱۹۳۳-۱۹۴۶ میلادی) مطرح گردید. چون در آن وقت امکان تطبیق نیافت، در زمان صدارت محمد داود ۱۳۳۲-۱۳۴۲ (۱۹۵۳-۱۹۶۳ میلادی) مجدداً مطرح گردید که باز هم اقبال تحقق نیافت. این پلان یکبار دیگر در زمان حکومت صدراعظم نور محمد اعتمادی ۱۳۴۶-۱۳۵۰ (۱۹۶۷-۱۹۷۱ میلادی) نیز طرح گردید ولی بدلیل نبود منابع مالی بازهم از تحقق بازماند. بالاخره، در زمان ریاست جمهوری محمد داوود ۱۳۵۲-۱۳۵۷ (۱۹۷۳-۱۹۷۸ میلادی) پلان اعمار زندان در ساحه پلچرخی کابل ابتدا مورد بازنگری قرار گرفت و در سال ۱۳۵۳ (۱۹۷۴ میلادی) کار عملی آن زیر عنوان پروژه محبس مرکزی پلچرخی در ساحه پروژه ارزان قیمت آغاز گردید.<sup>۲۹</sup> نقشه محبس پلچرخی از جانب یک انجینیر هندوستانی تدارک و در آن اعمار چندین تعمیر را که گنجایش حدود شش تا هفت هزار تن محبوس را داشته باشد، در ساحه ۲۲۵.۶ هکتار (۱۱۲۸ جریب) زمین در نظر داشته.<sup>۳۰</sup> قبل براینکه وارد مسایل تاریخی محبس پلچرخی گردیم، ارایه تصویری از ساختمان و وضعیت موجود محبس خالی از فایده نخواهد بود.

از نظر ثبات نظام، در مدت زمان کوتاه حاکمیت این حزب تغییرات زیادی در حلقه رهبری حزب و ریاست جمهوری واقع شد و می‌توان گفت که تغییرات متواتر به نحوی در عدم ایجاد یک سیستم منصفانه عدالت جنایی نقش داشت. جهت ارایه تصویری روشنتر از این تغییرات، مختصری از تحولات رهبری حزب ذیلاً اشاره می‌شود: رهبری حزب با مطرح شدن نور محمد تره‌کی که طرفدار سرسخت شوروی سابق بود، آغا می‌گردد. تره‌کی در بین سال‌های ۱۳۴۴-۱۳۵۸ (۱۹۶۵-۱۹۷۹ میلادی) زمام امور حزب را در دست داشت و بدلیل نزدیکی اش با مسکو روابط افغانستان و اتحاد جماهیر شوروی سابق در زمان ریاست جمهوری او ۱۳۵۷-۱۳۵۸ (۱۹۷۹ میلادی) بسیار خوب بود. در سال ۱۳۵۸ (اواخر ۱۹۷۹ میلادی) حفیظ الله امین با خلع نمودن تره‌کی در نتیجه یک منازعه داخلی، منحیث رئیس جمهور و منشی عمومی کمیته‌ای مرکزی حزب

معرفی گردید ۱۳۵۸-۱۳۵۹ (۱۹۷۹-۱۹۸۰ میلادی). بعد از این تحول در رهبری حزب، روابط افغانستان و اتحاد جماهیر شوروی سابق شدیداً به سردی گرایید. چون شوروی سابق نمی خواست در حساس ترین مرحله جنگ سرد با کشور مهمی مثل افغانستان روابط نامساعد داشته باشد، تصمیم گرفت با یک مداخله مستقیم نظامی که تحت عنوان عملیات طوفان صحرا (۳۳۳) در مسکو طراحی شده بود موضوع را یک جانبه سازد.<sup>۳۴</sup> طی این عملیات روس ها در اولین اقدام حفیظ الله امین را که رئیس جمهور آن وقت بود در دفتر کارش به قتل رسانیدند. بمجرد قتل حفیظ الله امین، ببرک کارمل منحیث منشی عمومی کمیته مرکزی حزب و رئیس جمهوری افغانستان ۱۳۵۹-۱۳۶۵ (۱۹۸۰-۱۹۸۶ میلادی) منتصب و معرفی گردید. بعد از پنج سال حاکمیت کارمل، محمد نجیب الله احمدزی ابتدا منحیث منشی عمومی کمیته مرکزی حزب و سپس منحیث رئیس جمهوری افغانستان ۱۳۶۵-۱۳۷۱ (۱۹۸۶-۱۹۹۲ میلادی) انتصاب یافت.

در وضعیت بی ثبات سیاسی این دوره، سیستم عدلی و قضایی کشور بی نظمی شدیدی را تجربه می نمود و برای حزب بر سر اقتدار فرصت بدست گرفتن و کنترل مطلق زندان ها مساعد گردیده بود. بخصوص محبس پلچرخی که در این دوره پر آوازه بود اکثراً خارج از محدوده صلاحیت های قضایی کنترل می شد.

تا اینکه محبس پلچرخی با سقوط حکومت مجاهدین بدست حکومت طالبان انتقال گردید.

### ۳-۴. محبس پلچرخی در زمان حکومت طالبان (امارت اسلامی افغانستان)

حرکت طالبان یک جنبش بنیاد گرای راست، که بصورت عملی در سال ۱۳۷۳ (۱۹۹۴ میلادی) یعنی زمانی که حکومت اسلامی افغانستان درگیر جنگ‌های تنظیمی بود، از شهر قندهار شروع به فعالیت نمود. ظاهراً هدف از شکل‌گیری این حرکت ایستادگی در مقابل استبداد و بی‌رحمی زورمندی بود که در نتیجه جنگ‌های داخلی به قدرت رسیده بودند و با استفاده از ضعف حکومت بر مردم عام بیداد می‌کردند. بنأ، حرکت طالبان در ابتدا به زودی مورد حمایت مردم قرار گرفت و این یکی از دلایل مهم برای رسیدن گروه طالبان به اریکه قدرت بود که در نیمه سال ۱۳۷۵ (۱۹۹۶ میلادی) به واقعیت پیوست. سیستم عدالت جنائی طرح شده از جانب حکومت طالبان، مبتنی بر تفسیر افراطی از شریعت اسلامی و اصول محاکمات اسلامی بود. این حکومت می‌خواست با تعدیل سیستم عدالت جنائی و قوانین مربوطه، بر اساس فهم خودشان از شریعت اسلامی، سیستم جدیدی را برای عدالت جنائی در افغانستان عملی نماید.

محبس برای پایوژان بسیار پیچیده و بغرنج است، مخصوصاً برای مراجعین طبقه انانث و کسانیکه از ولایات بخاطر بازدید محبوسین شان به کابل سفر می نمایند.

در مورد شرایط کار و برنامه های محبس پلچرخي باید گفت که مطابق ماده (۲۸) قانون محابس و توقیف خانه ها که پنجمین قانون محابس افغانستان می باشد و در سال ۱۳۸۴ (۲۰۰۵ میلادی) نافذ گردیده، مسئولین محابس موظف به تامین شرایط کار و زمینه های مساعد شغلی، فرهنگی و تفریحی برای محبوسین می باشند.<sup>۵۶</sup> این قانون در اولین کلمات از موضع احقاق حقوق محبوسین و اصلاح و تربیه مجدد صحبت دارد و به طرح شرایطی می پردازد تا تاثیرات منفی زندان تقلیل یافته و نیل به اهداف قانون

## ۵. نتیجه‌گیری

هرگاه به تصویر کلی زندان‌ها و تاریخ آن در افغانستان نظر اندازیم و محبس پلچرخي را با آن مقایسه نماییم، بخصوص وقتی به همسویی تولد آن با پیشرفت و محتوای سکتور عدلی از جمله تدوین اولین قانون جزای مدرن و جامع ۱۳۵۵ (۱۹۷۶ میلادی) توجه کنیم، می‌توان گفت که اعمار محبس پلچرخي به قصد اصلاح نظام زندان و بهبود شرایط محابس در کشور مطرح گردیده است. چون بر خلاف سایر محابس، این زندان با مواد لازم ساختمانی و با توجه به معیارهای حداقل آن‌زمان برای یک محبسی دارای امنیت بالا اعمار گردیده است. از جانب دیگر با توجه به

۵۹.